
 

 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 

 
49-я сессия VI созыва 

от 26.04.2024  № 816 

 

О внесении изменений в 

Положение о бюджетном процессе 

в городе Смоленске, утвержденное 

решением 54-й сессии Смоленского 

городского Совета  III созыва от 

29.02.2008 № 783  

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

города Смоленска, Смоленский городской Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Смоленске, 

утвержденное решением 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 

от 29.02.2008 № 783, следующие изменения: 

1.1. В главе 1: 

1.1.1. В статье 2: 

1) в абзаце тридцать втором слова «определенный решением о бюджете» 

заменить словами «определенный в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации»; 

2) в абзаце тридцать четвертом слова «определенный решением о бюджете 

города» заменить словами «определенный в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации». 

1.1.2. В абзаце девятом статьи 4 после слов «субъектов Российской 

Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий». 

1.1.3. Абзац двадцатый статьи 5 признать утратившим силу. 

1.1.4. Абзац восемнадцатый статьи 7 дополнить словами «формирует в 

государственной интегрированной информационной системе управления 

общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах 

капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником 

финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в 

которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов 



 
 

капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в 

государственный оборонный заказ);». 

1.1.5. В статье 8 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 

словами «, федеральных территорий». 

1.1.6. В статье 10: 

1) в абзаце третьем пункта 1 слова «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета города» заменить словами          «(за 

исключением операций по управлению остатками средств на едином счете 

бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, 

связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных 

платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством 

Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, 

предусмотренным правом Евразийского экономического союза и 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании)»; 

2) в абзаце втором пункта 2 слова «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета города» заменить словами          «(за 

исключением операций по управлению остатками средств на едином счете 

бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, 

связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных 

платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством 

Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, 

предусмотренным правом Евразийского экономического союза и 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании)». 

1.2. В главе 2: 

1.2.1. В пункте 2 статьи 19: 

1) в абзаце первом слова «утвердившим программу муниципальным 

правовым актом Администрации города Смоленска» заменить словами             

«перечнем и структурой муниципальных программ, определенными 

Администрацией города Смоленска»; 

2) в абзаце втором слова «в сроки, установленные» заменить словами      «в 

порядке и сроки, которые установлены»; 

3) в абзаце третьем слова «трех месяцев со дня вступления его в силу» 

заменить словами «1 апреля текущего финансового года». 

1.2.2. Статью 20 признать утратившей силу. 

1.2.3. В статье 21:  

1) в пункте 3 слова «и не может превышать 3 процента утвержденного 

общего объема расходов бюджета города» исключить; 

2) пункт 4 дополнить словами «, а также на иные мероприятия, 

предусмотренные порядком, указанным в пункте 6 настоящей статьи». 

1.3. В главе 3: 

1.3.1. Абзац второй пункта 7 статьи 26 дополнить словами                           «, 

за исключением случаев, установленных пунктом 3.1 статьи 27 настоящего 

Положения». 

1.3.2. В статье 27: 

consultantplus://offline/ref=192E6FF94D1DAB37EE1C9D36B1422ACE55C13B943682193AEF7CC1A9922B34CCAE2919E746B064A0951DBF623D10BC9F3534859A4E7141oAG


 
 

1) в пункте 3: 

- абзац второй изложить в следующей редакции: 

«- прогнозируемые доходы бюджета города Смоленска, за исключением 

безвозмездных поступлений, на очередной финансовый год и плановый период; 

прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет города Смоленска на 

очередной финансовый год и плановый период;»; 

- в абзаце третьем слова «, утвержденного в первом чтении» исключить; 

2) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1. При рассмотрении Смоленским городским Советом проекта решения 

о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период во втором 

чтении допускается изменение характеристик бюджета города, являющихся 

предметом рассмотрения первого чтения, в следующих случаях: 

- изменения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из 

областного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- изменения объема бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств города Смоленска, софинансирование которых осуществляется из 

областного бюджета, в объеме, необходимом для их исполнения.»; 

3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Смоленским городским Советом утверждаются показатели бюджета 

города, предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи, путем принятия проекта 

бюджета города в целом.». 

1.4. В наименовании статьи 37 главы 5 после слова «Составление» 

дополнить словами «, представление и утверждение». 

1.5. Пункты 1 - 3 статьи 45 главы 6 изложить в следующей редакции: 

«1. Учет и регистрация долговых обязательств города Смоленска 

осуществляются в муниципальной долговой книге города Смоленска. 

2. Ведение муниципальной долговой книги города Смоленска 

осуществляется Финансово-казначейским управлением Администрации города 

Смоленска. 

Информация о долговых обязательствах города Смоленска (за 

исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится Финансово-

казначейским управлением Администрации города Смоленска в 

муниципальную долговую книгу города Смоленска в срок, не превышающий 

пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства. 

Информация о долговых обязательствах города Смоленска по 

муниципальным гарантиям вносится Финансово-казначейским управлением 

Администрации города Смоленска в муниципальную долговую книгу города 

Смоленска в течение пяти рабочих дней с момента получения им сведений о 

фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) 

обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией. 

3. В муниципальную долговую книгу города Смоленска вносятся сведения 

об объеме долговых обязательств города Смоленска по видам этих обязательств, 

о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) 

полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также иная 



 
 

информация, состав, порядок и срок внесения которой в муниципальную 

долговую книгу города Смоленска устанавливаются Администрацией города 

Смоленска.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета 

 

                                     А.В. Овсянкин 

 

 

                             

 

Глава  

города Смоленска  

 

                                       А.А. Новиков 

 

 

 

 

 

 

 

  


